1

 2023 年 12月

各位

公益社団法人 新化学技術推進協会

2024 新化学技術研究奨励賞ステップアップ賞 募集の件

拝啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は当協会の活動に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

公益社団法人 新化学技術推進協会では産学官交流連携活動の一環として、化学産業界が必要と

する技術課題を設定し、その実現に貢献しうる新たな化学技術に関する研究の奨励を目的として、

新化学技術研究奨励賞を贈呈しています。

第１回から第12回まで、計148件の研究テーマを対象に、賞を授与して研究助成を行ってまい

りましたが、研究奨励賞受賞者に対して、切れ目の無い継続的な研究助成を行い、研究成果の産

業界への早期活用を図ることを目的に、新化学技術研究奨励賞ステップアップ賞を設けました。

本年度の募集を開始しますので奮ってご応募下さい。

本賞は、研究奨励賞受賞テーマを発展させたテーマ、またはその関連テーマについての今後の

研究構想・計画に対して贈呈するもので、研究奨励賞課題についての研究実績に加え、達成時の

化学産業界へのインパクト及び学術的・社会的な意義を重視して審査します。

なお、受賞後は、研究成果の中間及び終了後の発表の場を設けて、化学産業界との連携を促進

してまいります。

応募方法につきましては、次ページの募集要項をご覧いただき、メールでご応募下さい。

敬具

 2

2024 新化学技術研究奨励賞ステップアップ賞 募集要項

１．応募資格

新化学技術研究奨励賞受賞者のうち、研究奨励賞受賞後１年経過後から６年以内（＊付属資

料参照）の方で、研究奨励賞受賞テーマを発展させたテーマ、またはその関連テーマの今後

の研究構想・計画に関する応募であることとします。

国内の大学またはこれに準ずる研究機関(大学共同利用機関、高等専門学校、公的研究機関)

において研究活動に従事して、日本国内で研究を実施することとします。

２．応募手順

 添付の応募申請書に記入して、参考論文と共にメールで送付してください。

   メール宛先：jaciaward13@jaci.or.jp

応募書類

(1) 応募申請書(ファイル)

「応募申請書」は当協会ホームページ の“新化学技術研究奨励賞”のページ

（https://www.jaci.or.jp/recruit/page_02_13_2024.html）からダウンロードでき

ます。

 １．研究計画 (A4版で４頁程度)

  ２．発表論文一覧

(当該研究に関連し発表した論文の一覧表。すでに受理されているものや印

刷中のものを含む主なもの５報以内)

  ３．審査参考論文

(2 の発表論文のうち、審査の参考になると思われる論文の代表的な論文１

報の書誌事項をここに記載し、本 1報のみを別添する)

  ４．略歴等

  ５．他の研究助成の有無

６．予算使用内訳

  ７．連絡先

 (2) 参考論文(ファイル)

  (上記 3 の審査の参考になると思われる発表論文(1報のみ))

・応募申請書は日本語で記載して下さい。

・応募申請書のファイル名は、“応募者氏名.doc”として下さい。

 例："化学太郎.doc"、"化学太郎.docx"

・参考論文のファイル名は、“応募者氏名-参考論文.pdf”として下さい。

 例："化学太郎-参考論文.pdf"

３．募集期間

2023 年 12月 14日（木）～ 2024年 2 月 8日（木）

https://www.jaci.or.jp/recruit/page_02_13_2024.html

 3

４．選考件数

原則として 1 件/年 以内とします。

５．助成金・使途

受賞者には、研究助成金として、申請書に記載の予算額（上限３00 万円）を個人に対して

贈呈します。研究目的であれば、使途は限定しません。

申請時に助成金使用内訳の概略と、研究終了時に収支報告書を提出していただきます。

６．条件

(1) 研究期間は原則として３年以内とします。

(2) 本賞受賞研究終了後、速やかに研究経過のレポート(A4 用紙４～５枚程度)と助成金

の収支報告書を提出して頂きます。レポートは当協会の会員企業を対象に公開します。

(3) 研究途中または研究終了後、研究成果を当協会で主催する講演会等で発表して頂く場

合があります。

(4) 研究成果のまとまりを得て投稿する論文については、本研究奨励賞ステップアップ賞

による助成を受けている旨を記載すると共に、協会に連絡して頂きます。

       英語名：JACI Prize for Outstanding Achievements

7．選考

書類審査による一次審査の後、学識経験者からなる審査委員会にてヒアリング審査（2024

年 4 月下旬（予定））による二次審査を行い、受賞者を決定します。

なお、受賞者は 2024 年 6 月までに当協会ホームページで公開すると共に、選考結果を直

接本人にメールでご連絡します。選出されなかった方には審査時のコメントをお送りします

ので、次回の応募の参考にしてください。

8．授与

2024 年 6月（予定）に、当協会会議室で授賞式を開催し、賞を授与します。

【問い合わせ先】

(公社)新化学技術推進協会 新化学技術研究奨励賞事務局

〒102-0075 東京都千代田区三番町 2 三番町KS ビル 2F

TEL： 03-6272-6880

e-Mail： jaciaward13@jaci.or.jp

URL： https://www.jaci.or.jp/

以  上

https://www.jaci.or.jp/

 4

＊研究奨励賞受賞年度とステップアップ賞応募資格の関係